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Punkt 1: Henvendelse fra Skovskolen - Budgetforslag om naturvejleder

18/4984

Sagsfremstilling
Skovskolen har henvendt sig til Hillerød Kommune med et forslag om en naturvejleder, og sagen fremlægges til
beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget om, hvorvidt et budgetforslag skal indgå i budgetforhandlingerne. Sagen
fremlægges til orientering i Natur, Miljø og Klimaudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget samt
Omsorg og Livskraftudvalget, fordi Skovskolen igennem en årrække har haft et bredt samarbejde med Hillerød Kommune
ift. forskellige aktiviteter og borgergrupper.
Baggrund
Hillerød Kommune har igennem flere år haft et bredt funderet samarbejde med flere områder i kommunen, og der har
været et tæt og formaliseret samarbejde mellem Skovskolen og børneområdet i Hillerød Kommune omkring læring i
naturen. Samarbejdet på børneområdet har udmøntet sig på flere måder, bl.a. ved opførelse af udelæringsfaciliteter i
skolerne, uddannelse af science-natur pædagoger i kommunens dagtilbud og en udviklingsproces om hvordan friluftsliv
og natur kan indgå i fagprofessionelles arbejde med udsatte børn og unge. Børne- og Familieudvalget modtog den 4.
oktober 2017 en status på de enkelte projekter i samarbejdet.
Som en del af dette samarbejde blev der i forbindelse med budget 2014 afsat 2 mio. kr. til medfinansiering af ”Skovens
Hus”, der skulle understøtte Skovskolen som offentligt tilgængeligt besøgs- og formidlingscenter for skov og natur.
Budgetteksten lød: ” Skovskolen i Nødebo er af stor værdi for Hillerød Kommune, og samarbejdet med skolen anses for at
være et af kommunens fyrtårne. Byrådet værdsætter således det samarbejde, der siden juni 2013 er etableret under
paraplyaftalen ”Læring i Naturen”, pt. udmøntet i en 4-årig samarbejdsaftale ”Børns Læring i Naturen”.
Forligspartierne beder forvaltningen fremlægge forslag om ”Skovens Hus” til politisk behandling. Projektet vil
understøtte Skovskolen som offentligt tilgængeligt besøgs- og formidlingscenter for skov og natur.”
 
Indholdet i Skovskolens henvendelse
Skovskolens henvendelse er vedlagt som bilag. Henvendelsen kom i starten af juli 2018, og det har derfor ikke været
muligt at få henvendelsen og et afledt budgetforslag ind i budgetprocessen i foråret.
Skovskolen skriver bl.a. i henvendelsen:
”Vi er og har været utrolig taknemmelige for denne flotte støtte til vores skole (henviser til 2 mio. kr. i afsatte
anlægsmidler). Desværre er selve projektet Skovens Hus blevet skrinlagt. Det skyldes, at vi lykkeligvis oplever stigende
aktivitet inden for vores kerneaktivitet, nemlig undervisningsområdet, og derfor vil vi hellere fokusere
anlægsinvesteringer på værelsesfløje og undervisningsbygninger.
Derfor denne skrivelse, hvor vi tillader os at foreslå, at de bevilgede midler i stedet gives som driftsmidler til en
naturvejleder/aktivitetsmedarbejder, der vil være strategisk understøttende og forankrende for det videre samarbejde
mellem kommunen og os.”
 
Desuden beskriver Skovskolen, at samarbejdet på børneområdet er videreført igennem en tillægsaftale, som omfatter både
videreførelse af eksisterende projekter og afsøgning af muligheder for nye projektsamarbejder mellem Skovskolen og
Hillerød Kommune.
 
Forvaltningen kan oplyse, at der pt. er samarbejde om muligheder for en fælles fondsansøgning med fokus på samarbejde
om at videreudvikle de naturfaglige vidensmiljøer i dagtilbud og skoler.
 
Skovskolen skriver: ”Vi forstiller os, at de 2 mio. kr. vil kunne udgøre løn og driftsomkostninger til en
naturvejleder/aktivitetsmedarbejder, der betjener Hillerød Kommunes børn og unge i hverdagen, samt Hillerød
Kommunes familier og borgere i fritiden. Endvidere vil en aktivitetsmedarbejder kunne spille en kommunal rolle for
Hillerød Kommune i den nye Nationalpark”. Forvaltningen gør for god ordens skyld opmærksom på, at der er tale om en
naturvejleder på Skovskolen og med udgående funktioner; der er ikke tale om en naturvejleder i gængs forstand.
 
Udkast til aktivitetsudvidelsesforslag
Forvaltningen har på baggrund af Skovskolens henvendelse lavet et udkast til et aktivitetsudvidelsesforslag, som
beskriver hvordan de 2 mio. kr. kan anvendes over en 4-årig periode. Forslaget er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af selve sagen. Vedhæftet er udkast til et aktivitetsudvidelsesforslag, der i
givet fald kan indgå i budgetforhandlingerne.



Indstilling
Direktionen indstiller, at:
 
1.    Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og
Livskraftudvalget tager sagen til efterretning
2.    Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter, om aktivitetsudvidelsesforslaget om naturvejleder skal indgå i
budgetforhandlingerne vedr. budget 2019 – 2022.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 14-08-2018
 
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Udvalget bemærker, at det synes godt om forslaget og håber på, at det kan være med til at højne interessen og forståelsen
for naturen hos bl.a. kommunens børn og unge.
 
Udvalget anbefaler, at forslaget bliver mere konkret inden budgetforhandlingerne.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)
 
Stedfortræder: Klaus Markussen (V)
 
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 16-08-2018
 
Udvalget besluttede at sende aktivitetsudvidelsesforslaget om naturvejleder, korrigeret med de indholdsmæssige
bemærkninger, som udvalget havde, videre i budgetforhandlingerne vedr. budget 2019 – 2022.
 
Afbud: Annette Rieva (V)
 

Bilag

Foreløbigt AU om naturvejleder

Brev til Hillerød Kommune om omallokering af midler



Punkt 2: Multipark, projektforslag - revideret faseopdeling

17/45157

Sagsfremstilling
Sagen sættes på dagsordenen for at Idræt og Sundhedsudvalget kan drøfte det reviderede bud på faseopdeling af
projektforslag til en multipark i Hillerød, og beslutte om den reviderede faseinddeling skal indgå som anlægsønske i
budgetproces 2019-2022. Sagen sendes endvidere til orientering og eventuelle anbefalinger i Kultur og Fritidsudvalget.
 
Baggrund
Idræt og Sundhedsudvalget fik på sit møde den 4. juni præsenteret det færdige projektforslag til en multipark i Hillerød og
besluttede, at udvalget ønskede at se en ”… revideret faseopdeling i forbindelse med udvalgets møde i august”.
 
Revideret faseopdeling og opmærksomhedspunkter
Forvaltningen har i den reviderede faseopdeling taget udgangspunkt i det allerede præsenterede projektforslag og
projektforslagets budget, og har opdelt projektforslagets fase 1 i en fase 1A og fase 1B, som kan finansieres og realiseres
hver for sig.
 
Der foreslås en fase 1A med 600 m² koldhal, 200 m² opvarmet areal til kontor, toilet, fleks- og caféområde samt et mindre
udendørs areal (uden skaterfaciliteter). Dette vil nogenlunde matche det antal kvadratmeter, som det midlertidige Street-
Lab råder over i dag. På baggrund af projektforslagets budget estimeres fase 1A at kunne realiseres for kr. 11.854.135.
 
De 3 haller i projektforslaget er tilpasset hinanden, området og byggefelt på en måde, hvor realisering af én hal (fase 1A)
vil kræve en tilpasning af det samlede projekt.
 
Fase 1B er den resterende del af det oprindelige projektforslags fase 1, dvs. yderligere 2 haller, flere opvarmede
kvadratmeter og en udbygning af udendørsarealet (forsat uden et udendørs skateranlæg, som ligger i projektforslagets fase
2). På baggrund af projektforslagets budget estimeres fase 1B at kunne realiseres for kr. 14.202.567.
 
Der tages i det præsenterede budget forbehold for eventuelt fordyrende omkostninger, som følger af, at projektet
gennemføres i flere etaper end dem, som ligger til grund for projektforslagets oprindelige budget.
 
Det præsenterede projektforslag skal igennem en yderligere bearbejdning i dialog med rådgivere, initiativtager og
interessenter, således at multiparken fremstår som et sammenhængende og helstøbt projekt uanset hvordan projektet
faseopdeles og hvilken samlet økonomisk ramme der kan tilvejebringes, idet mulighederne for at søge fondsmidler skal
indtænkes.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Anlægsprisen for realisering af det samlede projektforslag er 54.516.613 kr.
 
Projektforslaget kan opdeles, finansieres og realiseres i faser:
·         Fase 1A: 11.854.135 kr.
·         Fase 1B: 14.202.567 kr.
·         Fase 2: 11.889.380 kr.
·         Fase 3: 16.570.532 kr.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
1.    Idræt og Sundhedsudvalget drøfter den reviderede faseinddeling af multiparkprojektet og beslutter, om den
reviderede faseinddeling skal indgå i budgetproces 2019-2022

2. Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning og kommer med eventuelle anbefalinger til sagen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018



Udvalget drøftede den reviderede faseinddeling af multiparkprojektet og besluttede, at fase 1A skal indgå i
budgetforhandlingerne for 2019-2022.
Dette udelukker ikke, at de øvrige faser kan indgå i senere budgetforhandlinger.
Udvalget bemærker desuden, at fase 1A forventes at strække sig over 2 år.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning og tilsluttede sig Idræt og Sundhedsudvalgets beslutning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Bilag

Multipark_budgetoverslag_revideret_faseopdeling270618



Punkt 3: Det aktive gadekær - revideret faseopdeling

15/23648

Sagsfremstilling
Sagen sættes på dagsordenen for at Idræt og Sundhedsudvalget kan drøfte det reviderede bud på faseopdeling af Det
Aktive Gadekær, og beslutte om den reviderede faseopdeling skal indgå som anlægsønske i budgetproces 2019-2022.
Sagen sendes endvidere til orientering og eventuelle anbefalinger i Kultur og Fritidsudvalget.
 
Baggrund
Idræt og Sundhedsudvalget fik på sit møde den 4. juni præsenteret det færdige projektforslag til Det aktive Gadekær og
besluttede, at et anlægsønske om projektet skal indgå i budgetprocessen 2019-2022, med bemærkning om at realisering af
projektet kræver, at ”både lokale initiativtagere og fonde ligeledes bidrager til projektet”.
 
Kultur og Fritidsudvalget havde samme sag på til orientering på udvalgets møde den 6. juni og bad her om ”… at
forvaltningen udarbejder et revideret bud på faseinddeling således, at fase 1 primært omhandler anlæg af kunstgræsbane”.
 
Projektets nuværende faseopdeling
Projektforslagets nuværende fase 1 består i hovedtræk af:
·         Anlæggelse af kunstgræsbaner (en egentlig fodboldbane, samt en lille multibane til træning og leg)
·         En 500-meter lang løbe- og læringsbane, som også har en funktion i forhold til at adskille kunstmaterialet fra den
omkringliggende natur og i forhold til snerydning af fodboldbanen om vinteren
·         Et hegn, som dels holder bolde inde på fodboldbanen og knallerter og cykler ude, men som også er et aktivitetshegn
der giver forskellige interaktionsmuligheder, gennemløber og binder området sammen og med sin ”landsbyprofil” (hegnet
er udformet som silhuet af en landsby) giver en unik identitet til Det aktive gadekær
·         Anlæggelse af fundament for (dvs. jordarbejde, afretning og belægninger) for en del af aktivitetsområderne (fitness
& leg, balanceleg & klatring, chillout & pause mm.)
·         I den nuværende fase 1 er planlagt et enkelt 3-dimensionel hegnsmodul for hvert aktivitetsområde, som giver
identitet og interaktionsmuligheder, der kobler sig til det pågældende område
·         Ny cykelparkering mod nordøst samt sti mod syd (som er nødvendig af hensyn til driftsmaskiner)
·         Beplantning.
 
I den nuværende fase 2 anlægges de resterende aktivitetsområder, aktivitetsområderne udbygges med flere aktivitets- og
interaktionsmuligheder og der anlægges cykleparkering mod syd.
 
I fase 3 udvides p-arealet ved Østhuset og der laves forbedringer af lysforhold langs nyanlagt sti-forbindelse.
 
Revideret faseopdeling og opmærksomhedspunkter
Forvaltningen har i den reviderede faseopdeling taget udgangspunkt i det allerede præsenterede projektforslag og opdelt
projektforslagets fase 1 i en fase 1A og 1B.
 
Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at det kun i begrænset omfang har været muligt at reducere første etape
uden at forlade projektets bærende idé som aktivt samlingssted for både skolen, fodboldklubberne og bydelens beboere
eller at ændre grundlaget for det samlede projekt.
 
Projektets elementer fodboldbane, aktivitetsområderne, løbebanen og hegnet er indbyrdes afhængige og forholder sig
aktivt til hinanden. Skærer man f.eks. aktivitetsområderne fra, vil løbebanens form og det snoede hegn fremstå
umotiveret.
 
Endvidere har de enkelte elementer i projektet også praktiske funktioner: Overskudsjord der indgår i aktivitetsområderne,
løbebane der også fungerer som aflægningsplads for sne fra fodboldbanen og forhindrer kunstmaterialer i at blande sig
med den omkringliggende natur, et aktivitetshegn der også har en praktisk og beskyttende funktion i forhold til
kunstgræsbanen.
 
Der er således foreslået en fase 1A med 11-mands kunstgræsbane (inkl. lysmaster), hegn, løbebane og belægninger i de
aktivitetsområder, der ligger indenfor løbebanen, samt ny sti fra klubhuset (adgangsvej for driftsmaskiner) samt indkøb af
diverse driftsmateriel og midlertidigt hegn som erstatning for de aktivitetsgavle der udskydes til fase 2A. På baggrund af
projektforslagets budget, estimeres dette at kunne realiseres for kr. 10.394.291.
 



Fase 1B er den resterende del af det oprindelige projektforslags fase 1, dvs. aktivitetsgavle med tilhørende inventar,
belysning, beplantning og flytbart inventar. Dette estimeres at kunne realiseres for kr. 2.575.292.
 
Der tages i det præsenterede budget forbehold for eventuelt fordyrende omkostninger som følge af, at projektets
gennemføres i flere etaper end dem, som ligger til grund for projektforslagets oprindelige budget.
 
Anlæggelse af en 11-mands kunstgræsbane, inkl. jordarbejder, lys og hegn vil kunne realiseres for omkring 6.500.000 kr.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Realisering af det samlede projektforslag til Det aktive gadekær vil koste 16.598.913 kr.
 
Projektet og den samlede anlægssum kan opdeles i:
·         Fase 1A til 10.394.291 kr.
·         Fase 1B til 2.575.292 kr.
·         Fase 2 til 3.198.184 kr.
·         Fase 3 til 431.150 kr.
Anlægges alene en kunstgræsbane kan dette realiseres for omkring 6.500.000 kr.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
1.    Idræt og Sundhedsudvalget drøfter den reviderede faseinddeling af projektforslag til Det aktive gadekær og beslutter,
om den reviderede faseinddeling skal indgå i budgetproces 2019-2022

2. Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning og kommer med eventuelle anbefalinger til sagen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget drøftede den reviderede faseinddeling af projektforslag til Det aktive gadekær og besluttede, at fase 1A skal
indgå i budgetforhandlingerne for 2019-2022.
Dette udelukker ikke at de øvrige faser kan indgå i senere budgetforhandlinger.
Udvalget bemærker desuden at fase 1A forventes at strække sig over 2 år.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning og tilsluttede sig Idræt og Sundhedsudvalgets beslutning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Bilag

Gadekær - budget, revideret faseopdeling



Punkt 4: Status på arbejdet med helhedsplan Hillerød Stadion

17/804

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at orientere Idræt og Sundhedsudvalget om status på arbejdet med helhedsplanen på
Hillerød Stadion, herunder præsentere udvalget for opsamling fra workshop I samt oplæg til konklusioner/prioriteringer.
Udvalgets godkendelse af disse vil danne grundlag for det videre arbejde i projektgruppen.
 
Idræt og Sundhedsudvalget godkendte på sit møde den 3. april 2018, hvad helhedsplanen skulle indeholde og hvilke
forhold, der skal afklares:
 
·         På baggrund af et idrætspolitisk ambitionsniveau om et stadion på 1. divisions niveau, skal en ny helhedsplan
afklare mulighederne for udbygning af Hillerød Stadion.
·         Helhedsplanen skal redegøre for de nødvendige tiltag for at forholdene omkring opvisningsbanen (bane 2) og det
eksisterende klubhus (Selskovvej 76, bygning 2) kan opfylde Divisionsforeningens nuværende krav til afvikling af kampe
i 1. division.
·         I den forbindelse skal helhedsplanen redegøre for parkerings- og adgangsforhold, trafikbelastning- og afvikling
samt støj- og lysforhold.
·         Helhedsplanen skal endvidere adressere opmærksomhedspunkter angivet i udarbejdet forudsætningsnotat 
·         Ovenstående udarbejdes som dispositionsforslag indeholdende tidsplan og økonomisk overslag for projektets
realisering.
·         Derudover skal helhedsplanen – på baggrund af forslag fra Hillerød Stadions brugere og interessenter afgivet på de
2 planlagte workshops og efterfølgende politisk prioritering – gøre rede for mulige tilvalg til ovenstående.
·         Disse mulige tilvalg indgår som udgangspunkt kun i helhedsplanen som ideoplæg og budgetteres kun
skønsmæssigt.
·         Helhedsplanen skal kunne danne grundlag for anlægsønsker om realisering til budgetforhandlingerne 2020-2023.
Workshop I
I h.t. den godkendte proces- og tidsplan er der i uge 23, i forlængelse af udvalgsmødet, blevet holdt workshop I for alle
stadions interessenter.
 
På workshoppen deltog, ud over udvalget og projektgruppen, repræsentanter for HGI Jog80 Løbemotion, FIF Hillerød
Orientering, Ældre i Bevægelse og FIF Hillerød. Derudover deltog enkelte repræsentanter for forvaltningen. Ud over til
de deltagende var der sendt invitation ud til FIF atletik, alle fodboldklubberne i Hillerød, Frederiksborg Centret samt en
række øvrige relevante interessenter.
 
Deltagerantallet på workshoppen var noget lavere end forventet. Projektgruppen har ikke umiddelbart været i stand til at
afdække årsagen til det manglende fremmøde.
 
Opsamling
Rådgiver har på baggrund af workshop I lavet en opsamling (vedlagt nærværende sagsfremstilling som bilag). Af denne
fremgår blandt andet, hvad der fungerer godt ved det nuværende stadion, og hvad der skal forbedres, idet det er en
forudsætning, at de nuværende brugere og aktiviteter skal forsætte på stadion. Udover de nuværende faciliteter fremgår en
række ønsker til fremtidens stadion (i ikke prioriteret rækkefølge).
 
Prioriteringer/krav (i uddrag): 

Opgradering af bane 2
Tribune
Stadion skal placeres og udformes under hensyn til gælder rammer, lovgivning mv. fx Fingerplanen
Planen skal tage højde for øget trafik

På baggrund af de indkomne input og opsamlingen på opstartsmødet og workshop I præsenterede rådgiver på det
efterfølgende projektgruppemøde forslag til placering af bane/tribune.
 
På projektgruppemødet blev der endvidere spurgt ind til den økonomiske ramme for projektet. Forvaltningen oplyste, at
der pt. er afsat midler til udarbejdelse af en helhedsplan, at indholdet af helhedsplanen er bestemt af de rammer, der
tidligere er besluttet af Idræt og Sundhedsudvalget samt at helhedsplanen vil kunne danne grundlag for et anlægsønske til
budget 2020-2023. Der vil først i forbindelse med budgetforhandlingerne i 2019 blive truffet beslutning om afsættelse af
en økonomisk ramme for projektet.



 
Konklusion
De fleste af de på workshop I fremkomne opmærksomhedspunkter og ønsker til det fremtidige stadion er i
overensstemmelse med den af udvalget definerede opgave.
 
En række af de præsenterede ønsker har dog behov for at blive afstemt og præciseret, ligesom det skal afklares i hvilket
omfang de er i overensstemmelse med Divisionsforeningens krav – eller ligger derudover.
 
Der er i projektgruppen bred enighed om, at man med placering af bane/tribune bør fremtidssikre stadion, således at man
ikke med helhedsplanen for et stadion på 1. divisions niveau afskærer sig fremtidige muligheder for at bygge yderligere
ud. 
 
Der er endvidere enighed om, at tribunen til 1. division bør placeres ved bane 2 på banens østlige langside.
 
På baggrund af såvel opstartsmødet som input på workshoppen arbejdes der nu videre
med at afklare præcis hvilke tiltag der som minimum er nødvendige for at forholdene omkring opvisningsbanen (bane 2)
og det eksisterende klubhus (Selskovvej 76, bygning 2) kan opfylde Divisionsforeningens nuværende krav til afvikling af
kampe i 1. division.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget:

1. tager orienteringen om arbejdet med helhedsplanen til efterretning
2. godkender de konklusioner, som projektgruppen har indstillet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog orienteringen om arbejdet med helhedsplanen til efterretning og godkendte de konklusioner, som
projektgruppen har indstillet.

Bilag

Hillerød stadion - helhedsplan_Workshop I - Opsamling.pdf



Punkt 5: Erstatningslokaler - Hillerød Bueskyttelaug

17/22704

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på at orientere udvalget om forvaltningens videre arbejde
med at finde midlertidige erstatningslokaler for Hillerød Bueskyttelaug.
 
På Idræt og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2018 drøftede udvalget lokaleudfordringer for Hillerød Bueskyttelaug
både på kort og lang sigt.
 
Idræt og Sundhedsudvalget besluttede på mødet, at forvaltningen skulle fremlægge bud på en midlertidig lokaleløsning til
udvalgsmødet i august, herunder et eventuelt aktivitetsudvidelsesforslag for dækning af husleje ved en midlertidig
placering.
 
Udvalget besluttede desuden, at der ultimo 2018 skulle fremlægges en sag, hvor forvaltningen redegør for en fremtidig
permanent løsning.
 
Baggrund:
Hillerød Bueskyttelaugs ca. 100 medlemmer har i dag til huse på 2 lokationer: Frederiksborg Byskole, hvor de træner
indendørs fra september til april – og et areal i området ved FrederiksborgCentret, tæt på Sundhedscenteret, hvor de
træner udendørs fra maj til september.
 
Frederiksborg Byskole skal ombygges. Det betyder, at Hillerød Bueskyttelaug fra september 2019 ikke længere kan
benytte lokalerne der i dag bruger til deres indendørs træning. Efter endt ombygning er det på nuværende tidspunkt uvist
om Hillerød Bueskyttelaug kan genoptage deres aktiviteter på Frederiksborg Byskole – nærmere afklaring heraf kan
tidligst ske ultimo 2018.
 
Hillerød Bueskyttelaug har skydefaciliteter og et lille klublokale med borde og stole i kælderlokalerne under Skovfløjen,
ca. 276 m2 i alt. Klubben har været på Frederiksborg Byskole siden 1980, hvor de fik lokalerne stillet til rådighed mod at
foreningen for egen regning ryddede faciliteterne og satte disse i stand. Skydefaciliteterne rummer et skyderum på ca. 25
meter, fordelt på baner á 8m, 12m, 18m og 25m.
 
Klubben har 100 medlemmer, heraf er ca. 50 % under 25 år.
Klubben benytter lokalerne 7 dage om ugen, idet der er træning på hverdage i tidsrummet kl. 18 - 22. Derudover er der en
del pensionister, der benytter faciliteterne om eftermiddagen og i weekender træner klubbens medlemmer selv. 
 
Status:
Det har pt. ikke været muligt at finde andre egnede kommunale lokaler, som Hillerød Bueskyttelaug ville kunne anvende
som permanent erstatning for lokalerne på Frederiksborg Byskole.
 
Det er endnu ikke afklaret om der kan findes en permanent placering af Bueskytterne i den nye Skovfløj på Byskolen,
som er planlagt til at blive taget i brug i 2020. Der er derfor igangsat et arbejde med at afsøge muligheden for at finde en
ny permanent placering af Bueskytternes faciliteter i skolens øvrige bygninger.
 
Der udestår en særskilt opgave i forhold til at imødekomme det midlertidige behov for indendørs træningsfaciliteter i
perioden fra september 2019 og indtil en permanent løsning er fundet.
 
Forvaltningen arbejder sammen med Hillerød Bueskyttelaug på at finde nogle forskellige løsninger på denne problematik,
som vil kunne medføre en mindre merudgift, der vil blive afholdt indenfor Ejendommes økonomiske ramme.
 
Hvis disse løsninger mod forventning ikke kan iværksættes, vil øvrige alternative muligheder medføre en lejeudgift, der
ikke kan forventes indeholdt indenfor den eksisterende økonomiske ramme. I givet fald vil en sådan eventuel lejeudgift
blive forelagt som særskilt sag med henblik på, at udgiften finansieres via budgetopfølgning 1, 2019.

Retsgrundlag
Hillerød Kommune er iht. folkeoplysningsloven udelukkende forpligtet til at stille ledige, egnede lokaler gratis til
rådighed.

Økonomi



Sagen har på nuværende tidspunkt ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at tage følgende til efterretning:

1. orienteringen om forvaltningens videre arbejde med at finde midlertidige lokaler til Hillerød Bueskyttelaug
2. spørgsmålet om at en eventuel lejeudgift, der ikke kan forventes indeholdt indenfor den eksisterende økonomiske

ramme, vil blive forelagt som en særskilt sag med henblik på, at udgiften finansieres via budgetopfølgning 1, 2019.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 6: Oversigt over idrætsinvesteringer - optakt til en
idrætsinvesteringsplan

14/75602

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Idræt og Sundhedsudvalget tager oversigten over idrætsinvesteringer til efterretning
samt godkender, at den samlede proces for både en idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan indgår og drøftes i sagen om
”Idrætspolitik – proces.”
 
Økonomiudvalget drøftede på møde den 20. juni 2018 oversigt over idrætsinvesteringer og besluttede at bede Idræt og
Sundhedsudvalget arbejde videre med den samlede proces for både en idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan, herunder
overvejelse om inddragelse af byrådet i inspirationsmøder om begge elementer.
 
Idræt og Sundhedsudvalget har ønske om at revidere den nuværende idrætspolitik og en ny og revideret idrætspolitik vil
medvirke til at sætte retning for en kommende idrætsinvesteringsplan.
 
I konstitueringsgrundlaget blev følgende formuleret om en overordnet idrætsinvesteringsplan:
 
”Vi vil sætte fokus på den særlige betydning, idrætten har i vores kommune. Sammen med idrætten vil vi forny vores
idrætspolitik, og vi vil arbejde med en overordnet idrætsinvesteringsplan, herunder Hillerød Stadion, der er indeholdt i
budget 2018, planerne for svømmehallen og området, der kan udvikle sig i forbindelse med Favrholm. Vi vil understøtte
idrætslige og sundhedsmæssige målsætninger og initiativer, og i samarbejde med interesseorganisationer og
idrætsforeningerne selv vil vi finde nye løsninger og ideer til, hvordan forebyggende sundhedstiltag kan etableres.”
 
Som det fremgår af ovenstående er der et tværfagligt og sektorielt sigte med såvel en ny idrætspolitik som
idrætsinvesteringsplanen og således også flere fagudvalg der har interesse i dette arbejde.
 
Forvaltningen har som 1. skridt i arbejdet med en idrætsinvesteringsplan udarbejdet en idrætsinvesteringsoversigt tilbage
fra 2015 over renoveringer, nye idrætsanlæg, skoleanlæg med idrætshaller, deponeringer, afviste anlægsønsker, nye
anlægsønsker samt seneste prioriteringsliste over anlægsønsker fra Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
 
Opsummeret udgør midler til renoveringer, forprojekter/helhedsplan, nye idrætsinvesteringer inkl. skoleprojekter med
idrætshaller over perioden fra 2015 og frem følgende:
 

Renoveringer i alt 15.097.000 kr.

Forprojekter/Helhedsplan 1.240.000 kr.

Nye idrætsinvesteringer inkl. skoleprojekter med idrætshaller *) 55.385.000 kr.

 
*) heraf udgør skoleprojekter med idrætshaller 18.464.000 kr. og projektet Skævinge Kultur-, Idræts- og Fritidshus
28.644.000 kr. – i alt 47,1 mio. kr.
 
Hillerød Samvirkende Idrætsforeningers prioriteringsliste over ønsker til idrætsinvesteringer er ikke medtaget i
opsummeringen, men ønskerne udgør i alt 13,1 mio. kr.
 
Til budgetforhandlingerne 2019-2022 har Idræt og Sundhedsudvalget indstillet anlægsønsker på i alt 78.592.600 kr. Disse
anlægsønsker vil efter budgetvedtagelsen i givet fald skulle optages i anlægsplanen.
 
Der er desuden p.t. deponeret for 45 mio. kr. i perioden 2015-2021 for henholdsvis ”Etablering af institut for Fysisk
Træning” og ”Multihal”.
 
Som bilag til sagen vedlægges en mere detaljeret oversigt, der viser ovenstående.
 
Som led i at komme fra en idrætsinvesteringsoversigt til en idrætsinvesteringsplan er der behov for at Idræt og
Sundhedsudvalget drøfter formål, indhold og mulig udmøntning af en idrætsinvesteringsplan.
 



Det er derfor vigtigt, at der forud for at arbejdet med en idrætsinvesteringsplan igangsættes, er skabt klarhed over disse
ønsker og udvalget opfordres til på mødet i november 2018 at drøfte disse spørgsmål.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget:

1. tager oversigten over idrætsinvesteringer til efterretning
2. godkender at spørgsmålet om den samlede proces for både en idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan indgår og

drøftes i sagen om ”Idrætspolitik – proces.”

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog oversigten over idrætsinvesteringer til efterretning og godkendte, at spørgsmålet om den samlede proces for
både en idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan indgår og drøftes i sagen om ”Idrætspolitik – proces.”

Bilag

Forside til oversigt over idrætsinvesteringer 2015.docx

Oversigt over idrætsinvesteringer



Punkt 7: Proces for udvikling af ny idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan

18/6431

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at udvalget behandler oplæg til tids- og procesplan for
udviklingen af henholdsvis ny idrætspolitik samt idrætsinvesteringsplan.
 
I konstitueringsgrundlaget blev følgende formuleret om en ny idrætspolitik og en overordnet idrætsinvesteringsplan:
 
”Vi vil sætte fokus på den særlige betydning, idrætten har i vores kommune. Sammen med idrætten vil vi forny vores
idrætspolitik, og vi vil arbejde med en overordnet idrætsinvesteringsplan, herunder Hillerød Stadion, der er indeholdt i
budget 2018, planerne for svømmehallen og området, der kan udvikle sig i forbindelse med Favrholm. Vi vil understøtte
idrætslige og sundhedsmæssige målsætninger og initiativer, og i samarbejde med interesseorganisationer og
idrætsforeningerne selv vil vi finde nye løsninger og ideer til, hvordan forebyggende sundhedstiltag kan etableres.”
 
Med udgangspunkt i dette har Idræt og Sundhedsudvalget på udvalgets temadag d.26.6.2018 drøftet mulige temaer og
proces for udviklingen af en ny politik. Drøftelsen tog udgangspunkt i udvalgets udviklingsmål for 2019:
 
·         Flere dyrker idræt
·         Fremtidens idrætsanlæg
·         Talentudvikling
·         Inkluderende foreningsliv
·         Sammen om sundhed og forebyggelse
 
Udvalget ønsker, at politikken udvikles i tæt dialog med relevante aktører og samarbejdspartnere på idræts og
sundhedsområdet. Vedlagte bilag skitserer tidsplan, bud på aktør- og samarbejdsfeltet samt involveringsmetode.
 
Forslag til tidsplan for udvikling af ny idrætspolitik
August: Godkendelse af oplæg til proces for politikudvikling
September: Inspirationsmøde for byrådet. Nedsætte følge/arbejdsgruppe.
Oktober: Dialog med følge/arbejdsgruppe. Workshop med interessenter (ultimo oktober)
November/december: Dialog med følge/arbejdsgruppe. Skrivefase.
Januar: Udkast til politik godkendes og sendes i høring
Marts: Endelig politik besluttes
 
Økonomiudvalget drøftede på møde den 20. juni 2018 oversigt over idrætsinvesteringer og besluttede at bede Idræt og
Sundhedsudvalget arbejde videre med den samlede proces for både en idrætspolitik og idrætsinvesteringsplan, herunder
overvejelse om inddragelse af byrådet i inspirationsmøder om begge elementer.
 
Den kommende idrætspolitik vil medvirke til at sætte retning for en idrætsinvesteringsplan, idet Idræt og
Sundhedsudvalgets perspektiver og visioner vedr. faciliteter og idrætsanlæg på nuværende tidspunkt forventes at indgå i
politikken. Med henblik på at sikre sammenhæng mellem idrætspolitikken og idrætsinvesteringsplan foreslås det derfor, at
idrætsinvesteringsplanen udvikles, når idrætspolitikken er formuleret, og at tidsplanen for udviklingen af planen ser ud
som nedenfor. 
 
Forslag til tidsplan for udviklingen af idrætsinvesteringsplan:
August 2018: Godkendelse af foreløbigt oplæg til proces for idrætsinvesteringsplan
September 2018: Idrætsinvesteringsoversigt indgår i budgetforhandlinger
November 2018: Fra oversigt til plan – indledende drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om proces og indhold
Februar 2019: Dialog med byråd
April 2019: Udvalgsdrøftelse af udkast til plan
Maj 2019: Endelig godkendelse.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget godkender:
1.    oplæg til tidsplan for udviklingen af ny idrætspolitik
2.    oplæg til tidsplan for udviklingen af idrætsinvesteringsplan.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget godkendte forvaltningens oplæg til proces, idet der arbejdes på at få fastlagt datoerne til henholdsvis
inspirationsmødet med byrådet og workshop i oktober måned 2018.

Bilag

Procesplan - udvikling og involvering 2018-2019_pdf



Punkt 8: Proces for ny politik på tværs af Job, Social og Sundhed

18/6921

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Omsorgs og Livskraftsudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget og Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget godkender proces for ny tværgående politik for arbejdsmarkeds-, social-, sundheds- og ældreområdet i
Hillerød Kommune.
 
Processen er udarbejdet for at sikre involvering af borgere, råd, medarbejdere og ledere som bidrag til den politiske
beslutning. Politikken skal være relevant for alle interessenter og forankres hos medarbejdere og ledere som et strategisk
redskab i hverdagen.
 
Forvaltningen foreslår følgende proces:
 
Ultimo september
Fælles udviklingsmøde for Omsorgs- og Livskraftsudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget og Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget. Formålet med mødet er at skabe fælles afsæt for en tværgående politik og drøfte udkast til politikkens
pejlemærker og principper.
 
Oktober
Behandling af udkast til politikkens pejlemærker og principper på møder i Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.
Behandlingen af udkastet skal fungere som rådenes forberedelse til udviklingsworkshoppen i oktober.
 
November
Udviklingsworkshop med deltagere af op til 100 personer; borgere, råd, politikere, medarbejdere og ledere. På
workshoppen skal deltagerne kvalificere udkast til politikkens principper og pejlemærker.
 
Januar
Høring i Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.
 
Januar
Politisk godkendelse af politikken i fagudvalg og byråd.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Det indstilles, at Omsorg og Livskraftsudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget og Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget godkender proces for ny tværgående politik for arbejdsmarkeds-, social-, sundheds- og ældreområdet i
Hillerød Kommune.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget godkendte processen for ny tværgående politik for arbejdsmarkeds-, social-, sundheds- og ældreområdet i
Hillerød Kommune.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 15-08-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 16-08-2018
Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 9: Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22

18/105

Sagsfremstilling
FormÃ¥let med denne sag er, at IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget beslutter temaer for Handleplan for sundhed og forebyggelse
2019-22 samt processen for udarbejdelse af handleplanen. De Ã¸vrige fagudvalg fÃ¥r sagen til orientering.
Â 
Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22 skal understÃ¸tte borgernes sundhedstilstand. Handleplanens temaer
skal skabe retning i det tvÃ¦rgÃ¥ende arbejde med sundhed og forebyggelse. I HillerÃ¸d Kommune er den forebyggende
sundhedsindsats tvÃ¦rgÃ¥ende. Det vil sige, at borgernes sundhed er et fÃ¦lles ansvar, og at alle fagudvalg og afdelinger
indarbejder sundhed og forebyggelse i deres kerneopgave. Handleplanen planlÃ¦gges at tage afsÃ¦t i det temamÃ¸de for
byrÃ¥det, der blev afholdt i april 2018, Sundhedsprofilen 2017, materiale fra KL og Sundhedsstyrelsen. Handleplanen
skal endeligt besluttes politisk i december 2018.
Â 
Handleplanens fokus
I HillerÃ¸d Kommune peger Sundhedsprofil 2017 pÃ¥ fÃ¸lgende udfordringer i borgernes sundhed: Mental sundhed,
bevÃ¦gelse i hverdagen, overvÃ¦gt, svage relationer, rygning og alkoholoverforbrug (Sundhedsprofilen kan findes pÃ¥
Regions Hovedstadens hjemmeside). Sundhedsprofilen fÃ¸lger danskernes sundhed i forhold til bl.a. kost, rygning,
alkohol, motion, mentalt helbred og kronisk sygdom pÃ¥ bÃ¥de nationalt, regionalt og kommunalt niveau.
Â 
I april 2018 holdt byrÃ¥det et temamÃ¸de om sundhed og forebyggelse, hvor der blev drÃ¸ftet temaer for Handleplan for
sundhed og forebyggelse 2019-22. PÃ¥ baggrund af drÃ¸ftelserne har udvalgsformÃ¦ndene for IdrÃ¦t og
Sundhedsudvalget, BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget udpeget tre sÃ¦rligt prioriterede
temaer, som netop adresserer sundhedsudfordringerne i HillerÃ¸d Kommune og samtidig sÃ¦tter ambition og retning for
det fÃ¦lles forebyggende arbejde. De tre temaer tager udgangspunkt i KLâ€™s forebyggelsesudspil Forebyggelse for
fremtiden og har fokus pÃ¥ en tidlig og sammenhÃ¦ngende indsats samt fokus pÃ¥ mental sundhed og bevÃ¦gelse. De tre
temaer lyder:

Alle bÃ¸rn skal have en sund start pÃ¥ livet, der fremmer deres trivsel, udvikling og lÃ¦ring
Alle unge skal have plads i fÃ¦llesskabet og komme godt pÃ¥ vej i uddannelse og job
Flere skal leve et liv med bedre fysisk og mental sundhed og trivselÂ â€“ gennem hele livet.

Disse indsatser vil blive understÃ¸ttet med indsatser, der tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker,
som indeholder evidensbaserede faglige anbefalinger til kommunernes forebyggelsesarbejde.
Â 
Handleplanens proces
Kommunens tvÃ¦rgÃ¥ende sundhedsstrategigruppe stÃ¥r for den koordinerende del og sikrer ejerskab i alle afdelinger i
samarbejde med henblik pÃ¥ at lÃ¸fte de omrÃ¥der, som er politisk besluttet i handleplanen. Inddragelsen af borgere,
foreningsliv og erhvervsliv sker pÃ¥ en workshop i efterÃ¥ret, hvor de forskellige aktÃ¸rer inviteres til at byde ind pÃ¥,
hvordan sundheden i fÃ¦llesskab kan lÃ¸ftes i HillerÃ¸d Kommune. I december 2018 lÃ¦gges handleplanen op til
beslutning i IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget, Ã˜konomiudvalget og byrÃ¥det (se uddybelse af proces i bilag).

Retsgrundlag
Sundhedsloven Â§ 119.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget beslutter temaer for handleplanen samt godkender den fremlagte
proces, og at de Ã¸vrige fagudvalg tager sagen til efterretning.

Beslutning i Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget den 14-08-2018
Â 
Udvalget tog sagen til efterretning.
Â 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)
Â 
StedfortrÃ¦der: Klaus Markussen (V)



Â 
Â 

Beslutning i IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget godkendte den fremlagte proces for udarbejdelse af Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22, med
mulighed for tilpasning af endelige dato for afholdelse af workshop.
Â 
Udvalget godkendte de fremlagte temaer for handleplanen, med beslutning om at temaet:
Â 
â€�Alle unge skal have plads i fÃ¦llesskabet og komme godt pÃ¥ vej i uddannelse og jobâ€�
Â 
Ã¦ndres til:
Â 
â€�Alle unge skal trives fysisk og mentalt, have en plads i fÃ¦llesskabet og komme godt i vej i uddannelse og job.â€�

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning og tilslutter sig bemÃ¦rkningerne fra IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget.
Â 
Afbud: Louise Colding SÃ¸rensen (A)
Â 
StedfortrÃ¦der: Susanne Due Kristensen (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
Â 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget den 16-08-2018
Â 
Udvalget tog sagen til efterretning.
Â 
Afbud: Annette Rieva (V)
Â 

Beslutning i Erhverv, BeskÃ¦ftigelse og Turismeudvalget den 16-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Proces for udarbejdelse af Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22



Punkt 10: Status på projekt vedrørende frivillige

18/4727

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at orientere Idræt og Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og
Folkeoplysningsudvalget om status og fremadrettet proces vedrørende frivilligindsats.
 
I forbindelse med budget 2018-2021 blev følgende tekst vedtaget:
”Som lokalsamfund har vi glæde af, at mange vil gøre et stykke frivilligt arbejde sammen med andre. Nogle påtager sig
små eller store enkeltopgaver, mens andre står for organisering af foreninger, små og store begivenheder eller mere faste
opgaver som fx selvforvaltning af Hillerød Stadion, Føllegaard, Kræmmermarkedet, Annaborg og nu også Rønnevangs
Allé og Bjerggården. I forbindelse med dette frivillige arbejde kan man falde over så meget papirarbejde, at man næsten
mister modet. Det bøvl vil vi fjerne eller i hvert fald gøre mindre. Noget af det kan vi gøre mindre selv som kommune,
men vi skal også have Folketinget til at ændre regler, som pålægger frivillige et stort og unødvendigt merarbejde.
Vi anerkender Frivilligcentrets indsats for kommunens fællesskaber, og bevilger ekstra penge hertil. ”
 
I konstitueringsgrundlaget for det nuværende byråd står følgende:
”Vi vil arbejde for at frivillige trives, at det bliver nemmere at være og blive frivillig. ”
 
Ovenstående er et ønske om at udvikle kommunens tilgang til og rammer for frivillige med henblik på at gøre det mere
attraktivt og nemmere at være frivillig og at kunne trives med det.
 
Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid samt repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget mødtes
den 6. marts til en fælles drøftelse af indsatsen omkring frivillige i Hillerød Kommune.
 
Forud for fællesmødet drøftede alle tre udvalg indsatsen vedr. frivillige i Hillerød og ved fællesmødet blev indholdet af
disse drøftelser tematiseret i følgende overskrifter:
·         Kommunikation
·         Fritidsbrugere og faciliteter
·         Myndighed og regler
·         Værktøjer
·         Fremtidens frivillige.
 
På fællesmødet blev mulige indsatser drøfter og nedenstående blev indkredset, som indsatser forvaltningen kunne arbejde
videre med.
 
1. Indsats vedr. kommunikation:
a)    Nyt lokalebookingsystem – særligt fokus på formidling af dette til foreningerne
b)    Sprogbrug i brugeraftaler og i forbindelse med tilladelser.
 
2. Indsats vedr. fritidsbrugere og faciliteter:
a)    Fokus på at lette forhold omkring adgangsforhold, lokaler, foreningsregistrering.
 
3. Indsats vedr. tilladelser og regler:
a)    Oplæg til politisk behandling vedr. forsikring af frivillige
b)    Proces/oplæg til politisk behandling vedr. frivilliges mulighed for at vedligeholde kommunale bygninger
c)    Tilladelser – hvad kræver kommunen i forbindelse med arrangementer/events og byggeprojekter – kan vi gøre det
lettere og mere attraktivt?
 
Udvalgsmedlemmerne fra Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid og Folkeoplysningsudvalget ville
derudover tale med frivillige i deres netværk om det at være frivillig i Hillerød Kommune.
 
Forvaltningen har arbejdet med at skabe en ramme for de ovenfornævnte indsatser og vedhæftet sagen her er to notater,
der indkredser indsatsen samt beskriver proces, plan og organisering for indsatserne, som den ser ud hen over efteråret
2018.
 
Projekterne kører sideløbende og med en forventning om et fælles oplæg til politisk behandling ultimo 2018.
 
Vedlagt er også en foreløbig opsamling på de inputs som udvalgsmedlemmerne har indhentet ind til nu.



 
Denne peger på overordnet på, at de frivillige oplever at der er store gevinster ved at være frivillig i Hillerød Kommune,
men også at der er plads til forbedring. Her peges der især på praktiske og økonomiske udfordringer – blandt andet i form
af øgede kommunale og nationale krav til de frivillige foreninger, samt en opfordring til øget investering og anerkendelse
af frivilligområdet.
 
Flere inputs ville være gavnligt med henblik på, at få et bredere indblik i de frivilliges oplevelse af, at være frivillige i
Hillerød Kommune. Derfor opfordrer forvaltningen fortsat til, at udvalgene spørger frivillige i deres netværk og melder
dette tilbage til forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget at tage
orientering om status og fremadrettet proces vedrørende frivilligindsats til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 15-08-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)
 
Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 13-09-2018
Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget ønsker at få opdateret tidsplanen for projektet.

Bilag

Opsamling input fra netværk_juni 2018

Projekt - frivillige fysiske faciliteter

Projekt - frivillige tilladelser, forsikring og brugeraftaler



Punkt 11: Erfaringsopsamling på partnerskaber med idrætsforeninger
2017/18

18/5888

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at orientere Børn, Familie og Ungeudvalget samt Idræt og Sundhedsudvalget om
erfaringsopsamlingen af partnerskaber mellem forvaltningen og idrætsforeninger i skoleåret 2017/18.
 
Baggrund
I skoleåret 2017/18 er der gennemført partnerskaber mellem alle folkeskoler i Hillerød Kommune og følgende
idrætsforeninger:
 
·         FIF Orientering
·         Hillerød Håndbold
·         Hillerød Fodbold
·         Hillerød Badmintonklub
 
Idrætsforeningerne gennemfører i løbet af et skoleår fem træningsgange af halvanden time i indskolingen og udskolingen.
Partnerskaberne er indgået som et led i at tilbyde folkeskolerne åben skoleforløb af høj kvalitet, og som på inspirerende
vis præsenterer eleverne for idræts- og foreningslivet.
 
Erfaringsopsamlingen er lavet i maj-juni 2018 og bygger på data fra erfaringsopsamlingsmøder med henholdsvis
idrætsforeningerne, idrætskoordinatorer fra skolerne samt en spørgeskemaundersøgelse gennemført blandt idrætslærerne
på skolerne, som har anvendt forløbene. Formålet med erfaringsopsamlingen er at undersøge, om idrætspartnerskaberne
lever op til målene om at:
 
1.    Sikre Fælles Mål for faget idræt
2.    Kompetenceudvikle idrætslærerne i de konkrete sportsgrene
3.    Øge elevernes lyst til at deltage i foreningslivet
4.    De enkelte specialforbund understøtter den faglige kvalitet og uddannelse af skolens lærere og idrætsforeningernes
trænere
 
Hovedpointer fra erfaringsopsamlingen
Erfaringsopsamlingen viser, at målene med partnerskaberne overordnet set er nået.
Over 70 procent af lærerne svarer, at eleverne i høj eller meget høj grad har nået de Fælles Mål for idræt. Hvis dette mål
skal nås i endnu højere grad peger dataene på, at det er udviklingen af undervisningsmaterialet, der skal arbejdes med.
 
I fodbold, orientering og badminton har lærerne haft nogenlunde kendskab til idrætsgrenen før forløbet eksempelvis fordi
de selv dyrker sporten i deres fritid, eller har børn, der gør det. Men de har ikke været introduceret for idrætten gennem
idræt som valgfag under uddannelse. Derved har over 70 procent af lærerne oplevet, at de i høj eller meget høj grad har
fået tilført ny viden af den tilknyttede instruktør under forløbet. Også over 70 procent af lærerne vurderer, at de kan gøre
brug af en stor del af den nyerhvervede viden i deres fremtidige undervisning.
 
Over 80 procent af lærerne har oplevet, at langt størstedelen af eleverne har udtrykt glæde ved forløbene. Elevernes lyst til
at deltage i foreningslivet er steget i og med, at flere elever har meldt sig ind i en af idrætsforeningerne efter, at de har
deltaget i et forløb.
 
Generelt har foreningerne og skolerne et godt samarbejde. Og trænerne der gennemfører forløbene opleves at være
kompetente. Forvaltningen har på baggrund af erfaringsopsamlingen kontakt med de enkelte foreninger med henblik på
en tydelig forventningsafstemning og fælles opfølgning på samarbejdet.
 
Partnerskaberne opleves som værdiskabende og gode af både foreningerne og de lærere, som har anvendt dem. På
baggrund af erfaringsopsamlingen samarbejder forvaltningen med foreningerne om følgende forbedringer:
1.    At undervisningsmaterialet bliver udarbejdet, så det kan anvendes uden forudgående aktiv deltagelse i det konkrete
undervisningsforløb – eksempelvis så øvrige lærerkollegaer også kan anvende materialet i forbindelse med forberedelse
og udførelse af undervisning.
2.    At foreninger og forvaltningen samarbejder om at sikre, at de planlagte træningstimer afvikles.
 



Idrætsforeningerne opfylder overordnet set de forventninger, der er til partnerskaberne. På baggrund af
erfaringsopsamlingen forventer forvaltningen at indgå partnerskaber med alle fire idrætsforeninger i skoleåret 2018/19. I
skoleåret 2018/19 indgår forvaltningen også idrætspartnerskaber med Hillerød Judo og HGI Hillerød Bordtennis.

Retsgrundlag
Folkeskolelovens § 3, stk. 4-5.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
I skoleåret 2017/18 udgør de enkelte partnerskaber en udgift på 30.000 kr. – i alt 120.000 kr. I skoleåret 2017/18 er 90.000
kr. af partnerskaberne finansieret af budget 2017-20 og 30.000 kr. er finansieret af Skoleafdelingen.
 
I skoleåret 2018/19 finansieres partnerskaberne med 90.000 kr. af budget 2017-20 og med 30.000 kr. af Skoleafdelingens
pædagogiske udviklingspulje. Partnerskaberne for judo og bordtennis er i skoleåret 2018/19 på forsøgsordning, de er
derfor gratis.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget samt Idræt og Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 16-08-2018
 
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Annette Rieva (V)
 
 



Punkt 12: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 14-08-2018
Der blev orienteret om følgende:
 

Temaeftermiddag for sygeplejersker afholdt, hvilket har ført til en henvendelse om et forslag om indsats vedr.
overvægt blandt voksne
Henvendelse fra Hillerød Jiu-jitsu
Alle fodboldbaner i Hillerød er lukket pt. på grund af tørke

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
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